
1 

 

 

    
 
 
 

 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 
 

DETERMINAZIONE N.    149                                                             Valenza, 18 maggio 2022 
 

di impegno di spesa 

imp. 208/2022 cap. 28517 €   4.000,00 
 
 
 

Oggetto 

 

Ex Egap del Po vercellese-alessandrino. Rimborso cauzione per attività di 
pascolo derivante da convenzione 2015 tra le Aziende Agricole Zanardi Mauro 
Ercole e Zanta Piero Celso e l'Ente-Parco.  
 

Visto il decreto n. 6 del 29/1/2015 del Commissario dell’Ente-Parco (allora denominato “Ente di 
gestione delle aree protette del Po vercellese-alessandrino e del Bosco delle Sorti della 
Partecipanza di Trino”) con cui fu approvata una convenzione con le Aziende Agricole Zanardi Mauro 
Ercole, Zanta Piero Celso, riguardante l'attività di pascolo controllato nelle Riserve naturali e nelle 
aree contigue della Fascia fluviale del Po nel tratto compreso tra i comuni di Valmacca (AL) e 
Bassignana (AL), sottoscritta il 6/2/2015;   

dato atto che al momento della stipula della suddetta convenzione la cauzione prevista, versata da 
Zanardi Mauro Ercole, era stata fissata in € 5.000,00, quale garanzia del corretto svolgimento 
dell’attività di pascolo e del rigoroso rispetto delle clausole contrattuali e delle prescrizioni fornite; 

considerato che la convenzione sopra richiamata fu rinnovata con decreto n. 15 del 13/3/2018 del 
Presidente dell’Ente-Parco (allora denominato “Ente di gestione delle aree protette del Po 
vercellese-alessandrino”), riducendo la cauzione ad € 1.000,00 ma non fu restituita la quota parte di 
€ 4.000,00, in esubero rispetto all’importo cauzionale rideterminato;   

visto il decreto del Presidente n. 33 del 28 aprile 2022 con il quale è stata approvata la nuova 
Convenzione per l’attività di pascolo controllato nel Parco naturale del Po piemontese e nei Siti 
Natura 2000 in gestione all’Ente-Parco, nel tratto compreso fra i comuni di Valmacca (AL) e 
Bassignana (AL), stipulata con l’Azienda Agricola Zanardi Mauro Ercole e l’Azienda Agricola Zanardi 
Margherita, quest’ultima subentrata al posto dell'Azienda Agricola Zanta Piero Celso; 

considerato che nella nuova convenzione è stato mantenuto l’importo della cauzione di € 1.000,00; 

vista la necessità di corrispondere all' Azienda Agricola Zanardi Mauro Ercole la somma complessiva 
di € 4.000,00 a titolo di rimborso del versamento effettuato per la convenzione 2015; 

visto che alla suddetta spesa si può far fronte con lo stanziamento di cui al Cap. 28517 del corrente 
Bilancio di Previsione che presenta un'adeguata disponibilità; 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 

tutto ciò premesso 



2 

 

IL DIRIGENTE 

 
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1 
e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella 
materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione n. 64 
del 9/12/2021; 

DETERMINA 

di impegnare e liquidare la somma di € 4.000,00 per la restituzione, all'Azienda Agricola Zanardi 
Mauro Ercole, della differenza di cauzione derivante dal versamento per la convenzione 2015 
prevista per “l'attività di pascolo controllato nelle Riserve naturali e nelle aree contigue della Fascia 
fluviale del Po nel tratto compreso tra i comuni di Valmacca (AL) e Bassignana (AL)”, stipulata tra 
l'ex Ente di gestione delle aree protette del Po vercellese-alessandrino e del Bosco delle Sorti della 
Partecipanza di Trino” e le Aziende Agricole Zanardi Mauro Ercole e Zanta Piero Celso, facendo 
riferimento alle considerazioni riportate in premessa; 

Alla suddetta spesa si fa fronte con lo stanziamento di cui al Cap. 28517 del corrente Bilancio di 
Previsione che presenta un'adeguata disponibilità. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it.  
 
    

         IL DIRETTORE ad interim  
            DANIELE PIAZZA 

 

                               Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
          CLAUDIA LEONE 

 

                                                                                       Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 
 
 
 
 

copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo      DANIELE PIAZZA                    CLAUDIA LEONE 
 
Valenza,    ……….………………..…………..       ..…………………………………………..… 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

